
Tabla POL6. Valoración de la labor del primer partido de la oposición (Gobierno central)
Y, en general, ¿cómo calificaría la actuación política que está teniendo el PSOE en la oposi-
ción: muy buena, buena, regular, mala o muy mala?

MUY BUENA+BUENA 

ene-14 abr-14 jul-14 oct-14

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 3,2 (79) 3,6 (88) 2,1 (52) 4,1 (101)

Ideología 

Izquierda 1-2 4,8 (10) 6,9 (16) 1,2 (3) 4,9 (14)

3-4 5,8 (44) 5,5 (42) 2,5 (19) 6,4 (49)

5 1,5 (8) 3,2 (16) 1,6 (8) 1,8 (8)

6 1,3 (3) 2,1 (4) 1,4 (3) 3,2 (6)

7-8 3,3 (8) 0,8 (2) 2,4 (6) 3,0 (7)

Derecha 9-10 2,3 (1) 1,8 (1) 0,0 (0) 2,0 (1)

N.S. 1,2 (3) 2,0 (5) 2,8 (7) 3,8 (12)

N.C. 0,9 (2) 0,8 (2) 3,1 (6) 1,9 (4)

Recuerdo de voto

PP 2,5 (16) 1,5 (9) 1,1 (6) 2,8 (15)

PSOE 7,3 (39) 9,3 (53) 4,8 (25) 10,4 (56)

IU/ICV 1,3 (2) 1,4 (2) 0,6 (1) 1,9 (3)

UPyD 0,0 (0) 0,0 (0) 0,0 (0) 1,4 (1)

CiU 1,7 (1) 1,6 (1) 1,9 (1) 1,6 (1)

Otros partidos 0,6 (1) 1,2 (2) 0,7 (1) 0,5 (1)

No tenía edad 2,8 (2) 2,9 (2) 3,8 (3) 5,4 (4)

En blanco 0,0 (0) 3,2 (3) 4,2 (3) 0,0 (0)

No votó 2,6 (11) 3,2 (13) 1,1 (6) 2,6 (13)

No recuerda 1,3 (1) 3,2 (3) 3,2 (4) 0,9 (1)

N.C. 2,7 (6) 0,0 (0) 1,2 (2) 3,6 (6)

Religión

Creyente practicante 4,7 (13) 4,6 (12) 1,8 (5) 5,3 (13)

Creyente no practicante 3,2 (49) 4,3 (63) 2,5 (37) 4,4 (65)

Ateo/a, no creyente 2,6 (16) 1,7 (11) 1,0 (6) 2,9 (20)

N.C. 2,6 (1) 2,2 (2) 4,7 (4) 4,1 (3)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 2,9 (15) 4,2 (22) 2,7 (14) 6,5 (34)

Ciudad mediana 4,1 (39) 2,7 (26) 1,7 (16) 3,9 (37)

Ciudad grande 2,5 (19) 4,2 (31) 2,3 (17) 3,2 (24)

Gran núcleo urbano 2,3 (6) 3,5 (9) 2,0 (5) 2,4 (6)

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2014 (estudio 3.011), abril 2014 (estudio 3.021), julio 2014 (estudio 3.033) y octubre 2014 (estudio 3.041).
Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy buena+buena”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Regular”,
“Mala”, “Muy mala”, “No sabe” y  “No contesta”. 


